Дело № 1-429/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 12 октября 2018 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи А.Я. Елисеева

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Крутицкой А.В., 

при секретаре Поляковой А.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

дата> рождения, судимого:

10.05.2016 года Тосненским городским судом Ленинградской области по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ с назначение наказания в виде штрафа в размере 20 000 рублей с рассрочкой его выплаты на 4 месяца по 5 000 рублей ежемесячно. Исполнительное производство окончено 25.06.2018 года; 

15.08.2016 года Калининским районным судом Санкт-Петербурга по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. Отбыл срок наказания 01.09.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 13 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 56 минут, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь на лестничной площадке 1 этажа парадной № 5 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения денежных средств, незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей Б., 

<

дата>, участвующему в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками группы уголовного розыска 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список № I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 3,48 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства, после чего в 16 часов 56 минут был задержан на лестничной площадке 3 этажа парадной № 5 дома, расположенного по вышеуказанному адресу, сотрудниками 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга.

В связи с тем, что сбыт наркотического средства осуществлялся в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого под контролем правоохранительных органов, Б. добровольно выдал указанное наркотическое средство оперуполномоченному группы уголовного розыска 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ходе его личного досмотра в тот же день, 13.12.2017 в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 25 минут в служебном кабинете № 102 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, дал показания, соответствующие описательной части предъявленного обвинения. Показал, что 13.12.2017 года за 1000 рублей продал Б. гашиш. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- показаниями свидетеля Б. о том, что 13.12.2017 года он решил принять участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства – гашиш у ранее знакомого ФИО2, который ранее предлагал ему купить у него гашиш. После оформления необходимых документов, он позвонил ФИО2 и договорился о продажи 2 грамм гашиша за 1000 рублей, после этого он совестно с сотрудниками полиции выдвинулись к месту встречи с ФИО2. На 1 этаже парадной № 5 дома 4 корп. 3 по ул. Ленской состоялась встреча с ФИО2., где он (Б.) передал ФИО2 1000 рублей, выданную ему для участия в ОРМ «Проверочная закупка», после этого ФИО2 передал ему 2 камнеобразных куска коричневого цвета, без какой-либо упаковки. После этого он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в 13 отдел полиции. Где он (Б.) добровольно выдал 2 камнеобразных куска коричневого цвета; 

- показаниями свидетеля Г. о том, что он работает оперуполномоченным ГУР 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. 13.12.2017 в 13 отдел полиции обратился Б., который сообщил о том, что его знакомый ФИО2, систематически употребляет наркотическое средство «гашиш», и предложил приобрести у него данное наркотическое средство. По получению данного сообщения было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка». При этом, Б. согласился принять участие в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика. ФИО4 созвонился с ФИО2 и договорились о том, что ФИО2 продаст 2 грамма гашиша Б. за 1000 рублей. После оформления необходимых документов, он (ФИО5) и Б. направились к месту встречи с ФИО2, ул. Ленская, д. 4, корп. 3, парадная № 5, где на 1 этажа Б. передал ФИО2 1000 рублей, а ФИО2 передал Б. два прессованных камнеобразных кусочка вещества коричневого цвета. После этого ФИО2 был задержан и доставлен в 13 отдел полиции, а Б. добровольно в присутствии понятых выдал ранее приобретенный гашиш у ФИО2; 

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому 13.12.2017 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении каб. №10213 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга был произведён личный досмотр Б., являющегося «покупателем», в результате которого у Б. не было обнаружено личных денежных средств, а также предметов, запрещенных к гражданскому обороту (том 1 л.д. 16-17);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, согласно которому 13.12.2017 с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут Б. были вручены денежные средства – 1 денежная купюра Банка России: достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с серией ЧН и №0681346 (том 1 л.д. 18-20); 

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 13.12.2017, согласно которому 13.12.2017 с 17 часов 15 минут по 17 час 25 минуту в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении каб. №10213 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга был произведён личный досмотр Б., являющегося «покупателем», в результате которого были изъяты два камнеобразных куска коричневого цвета, обладающих специфическим пряным запахом. (том 1 л.д. 21-22);

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому 13.12.2017 с 19 часов 00 минут по 19 час 51 минут в помещении каб.№104 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга был произведён личный досмотр ФИО2, в результате которого у него были изъяты: денежные средства, ранее врученные Б., а именно 1 денежная купюра Банка России: достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с серией ЧН и №0681346; мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета; камнеобразное вещество бурого цвета (том 1 л.д. 24-26);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров - № 67 от 14.12.2017, из которой следует, что представленное вещество массой 3,48 грамма, содержит тетрагидроканнабинол и, с учетом внешних особенностей, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1 л.д. 49);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2017, согласно которому местом сбыта ФИО2 наркотического средства «гашиш» является лестничная площадка первого этажа, расположенная в парадной № 5 дома 4 корпус 3 по ул. Ленской в г. Санкт-Петербурге (том 1 л.д. 53-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.12.2017, согласно которому в помещении служебного кабинета № 214 СО по Красногвардейскому району ГСУ СК РФ по г. Санкт-Петербургу был произведён осмотр денежных средств, изъятых в ходе проведения личного досмотра Б. и ФИО2: полиэтиленовый пакет, заклеенный пояснительной табличкой с печатью «ЭКЦ №23 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На данной табличке имеется надпись: «Справка №67 от 14.12.2017». Внутри полиэтиленового пакета находится белый бумажный конверт. Согласно заключению №335 от 31.12.17 в данном бумажном конверте находится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,47 г.; 1 денежная купюра Банка России: достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с серией ЧН и №0681346;мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета.(том 1, л.д. 145-155);

- вещественным доказательством – наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,47 грамма, которое хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга.; денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с серией ЧН и №0681346 хранится в камере хранения вещественных доказательств СО по Красногвардейскому району ГСУ СК РФ по г. Санкт-Петербургу; мобильный телефон «LG» в корпусе черного цвета хранится при материалах уголовного дела (том 1, л.д. 156-157);

- заключением эксперта № 335 от 31.12.2017, из которого следует, что представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 3,47 грамма (том 1 л.д. 237-239). 

Приведенные выше доказательства судом исследованы, проанализированы, оцениваются как достоверные, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а по своей совокупности достаточные, самим подсудимым не оспариваются. На их основании суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 нашла подтверждение в ходе судебного следствия, доказана в полном объеме и подтверждена исследованными судом доказательствами.

Показаниям свидетелей суд доверяет, так как они являются взаимодополняющими, не противоречивыми, подтвержденными иными доказательствами. Оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку умысел у ФИО2 направленный на незаконный сбыт наркотического средства был сформирован независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, при этом подсудимый провел все подготовительные действия, необходимые для совершения незаконного сбыта наркотического средства - приискал для целей сбыта наркотическое средство и сбыл его Б. 

Заключение химической экспертизы суд признает допустимым доказательством, ему доверяет, поскольку оно дано компетентным специалистом, лицом в исходе дела не заинтересованным, а выводы эксперта о размере и виде наркотического средства подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО2 таким образом, суд исходит из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, что ФИО6 действовал с прямым умыслом - незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, лично сбыл за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей Б. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список № I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 3,48 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимому ФИО2 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, несовершеннолетие виновного в момент совершения преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимому ФИО2 суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, относящиеся к категории особо тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает и наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, однако учитывая смягчающие наказание обстоятельства, твердое обещание подсудимого встать на путь исправления, а также, что после совершения преступления ФИО2 обучается в 9 классе ГБОУ ЦО № 80 Центрального района Санкт-Петербурга, положительно характеризуется по месту работы в ООО Творческая мастерская «Русская береста», суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого, не смотря на совершение особо тяжкого преступления, еще возможно и без реальной изоляции от общества, но с осуществлением за ним контроля и наказание должно быть назначено в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч.ч. 6, 6-1 ст. 88 УК РФ, без дополнительных видов наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом положений частей 6 и 6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (ФИО7 года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

Запретить ФИО2 изменять место жительство, место работы и (либо) учебы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту постоянного жительства. 

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,47 грамма – хранить в камере хранения УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга до принятия решения по выделенным материалам;

- денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с серией ЧН и №0681346, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СО по Красногвардейскому району ГСУ СК РФ по г.Санкт-Петербургу; мобильный телефон «LG» в корпусе черного цвета – возвратить законным владельцам; 

- с медицинской карты амбулаторного больного на имя ФИО2, переданной на ответственное хранение в Городскую наркологическую больницу Красногвардейского района – снять все ограничения 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт- Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья –